TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                 Số: 248 /TG-CĐCT
	Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2014

	V/v thực hiện nhiệm vụ trọng tâm
trong tình hình hiện nay
	KHẨN

Kính gửi: Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở
trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam

Từ ngày 01/5/2014, Trung Quốc đã đưa giàn khoan HD981 vào vùng biển Việt Nam và hạ đặt tại vị trí nằm sâu trên 80 hải lý trong thềm lục địa và vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam. Hành động này đã vi phạm nghiêm trọng Luật Quốc tế, Công ước Liên Hợp Quốc về Luật Biển 1982 và Tuyên bố về ứng xử của các bên trên Biển Đông (DOC) mà Trung Quốc là một bên tham gia ký kết; đe dọa trực tiếp đến hòa bình, ổn định, an ninh, an toàn hàng hải ở Biển Đông. Việt Nam đã chân thành, bày tỏ thiện chí, sử dụng mọi kênh đối thoại, giao thiệp với các cấp khác nhau của Trung Quốc để phản đối việc làm này và yêu cầu Trung Quốc rút ngay giàn khoan, các tàu vũ trang, tàu quân sự ra khỏi vùng biển của Việt Nam. Tuy nhiên, đến nay Trung Quốc không những không đáp ứng yêu cầu chính đáng của Việt Nam, mà còn vu khống, đổ lỗi cho Việt Nam và tiếp tục gia tăng các hành động uy hiếp, xâm phạm ngày càng nguy hiểm và nghiêm trọng hơn.
Trong những ngày qua, nhiều tổ chức, đoàn thể đã có các hình thức phản đối động thái này của Trung Quốc. Lợi dụng tình hình, một số phần tử xấu đã lôi kéo, kích động công nhân tại một số địa phương tuần hành, đập phá nhà xưởng, máy móc thiết bị sản xuất của một số doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn, gây mất trật tự an ninh, an toàn xã hội, cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh, ảnh hưởng nghiêm trọng đến việc làm, thu nhập, đời sống của người lao động, gây phương hại đến môi trường đầu tư và sản xuất kinh doanh trong nước, làm xấu đi hình ảnh một nước Việt Nam yêu chuộng hòa bình trong mắt bạn bè và nhân dân thế giới.
Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tại Công văn số 643/TLĐ ngày 17/5/2014, Công đoàn Công Thương Việt Nam yêu cầu công đoàn các cấp tập trung chỉ đạo thực tốt một số nhiệm vụ sau đây:
1. Các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp, bằng các hình thức phù hợp, tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi cho đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ về tình hình Trung Quốc vi phạm chủ quyền nước ta; chủ trương của Đảng, Nhà nước trong đấu tranh bảo vệ chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ. Nhân rộng, phổ biến nội dung “Thư kêu gọi của Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam gửi cán bộ, đoàn viên công đoàn và công nhân, lao động cả nước”. Đặc biệt, tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn và công nhân lao động không có những hành động vi phạm pháp luật, không nghe theo kẻ xúi giục manh động, cùng nhau giữ gìn an ninh trật tự, đoàn kết phát triển sản xuất khinh doanh, nâng cao đời sống và góp phần cũng cả nước bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc theo đúng luật pháp của nước ta và luật pháp quốc tế.
2. Động viên đoàn viên lao động và công nhân lao động tích cực thi đua lao động sản xuất, góp phần xây dựng phát triển kinh tế vững mạnh. Đó chính là tăng cường tiềm lực kinh tế và quốc phòng của đất nước để sẵn sàng giáng trả mọi âm mưu, thủ đoạn và hành động vi phạm chủ quyền quốc gia, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
3. Phát huy vai trò của tổ công nhân tự quản ở các đơn vị, doanh nghiệp và lực lượng đoàn viên nòng cốt để chủ động nắm tình hình công nhân lao động từ cơ sở, kịp thời báo cáo với cơ quan chức năng và phối hợp để có biện pháp phòng ngừa ngăn chặn, không để đoàn viên công đoàn và công nhân lao động bị kích động, lôi kéo, có hành động manh động, vi phạm pháp luật, góp phần bảo đảm an ninh trật tự và an toàn tài sản của đơn vị, doanh nghiệp. Bảo đảm sản xuất kinh doanh bình thường của các đơn vị, doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.
4. Các cấp công đoàn cần phân công cán bộ trực tiếp đến cơ sở, bám sát địa bàn để chỉ đạo, nắm tình hình và phối hợp với các cơ quan chức năng có những giải pháp thiết thực, hiệu quả để kịp thời xử lý tình hình cơ sở và thường xuyên báo cáo về công đoàn cấp trên; Căn cứ tình hình thực tế, báo cáo cấp ủy Đảng cùng cấp và công đoàn cấp trên trực tiếp, tổ chức cho đoàn viên công đoàn và công nhân lao động biểu thị lòng yêu nước bằng các hình thức thiết thực, phù hợp đúng pháp luật.
5. Vận động đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tích cực tham gia hưởng ứng Chương trình “Tấm lưới nghĩa tình vì ngư dân Hoàng Sa, Trường Sa”, Chương trình “Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa” do Quỹ Xã hội từ thiện Tấm Lòng Vàng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động nhằm ủng hộ, động viên, giúp đỡ, động viên, nghiệp đoàn nghề cá, ngư dân, lực lượng chấp pháp của Việt Nam đang ngày đêm ra khơi bám biển, dũng cảm đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.
Đề nghị các cấp công đoàn triển khai kịp thời và báo cáo tình hình về Công đoàn Công Thương Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 30/5/2014.
Email: bantincd@gmail.com   Tel: (04) 39 34 1433   Fax: 04 3824 5306./.
	N¬i nhËn:
- Như trên;
- Lãnh đạo CĐCTVN;
- Lưu: VP, TG.
	                  TM. BAN THƯỜNG VỤ
                 PHÓ CHỦ TỊCH

                (đã ký)

                 Nguyễn Xuân Thái

2